



اق اعتراضی و جنبشی

یادداشتی از حمیدرضا جلالی پور درباره نظریه‌ها و روند کنشگری در جامعه ایران



تامین مالی ۲۴/۶ همتی

تأمین مالی پروژه‌های بزرگ و دارای اولویت هلدینگ خلیج فارس با فروش شرکت «ارزش ماندگار»



ناپایداری زندگی، انگیزه نوشتن

گفت‌وگو با حورا یآوری نویسنده و منتقد ادبی درباره کتاب تازه‌اش



هیچ یوزپلنگی نمرد

گزارش میدانی از پایش جاده میامی که زیستگاه آخرین یوزهای ایرانی است



در اصفهان چه خبر است؟

گفت‌وگو با محسن مظاهری رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان اصفهان درباره تذکرها و پیامک‌های حجاب



ملوک الطوائفی در شرایط حساس

این گزاره نهج البلاغه مصداق امروز ما است؛ «روزگاری می‌رسد که اسلام را چون پوستین وارونه خواهند پوشید.» هرچه جلوتر می‌رویم متوجه می‌شویم که این پوستین هر روز ترسناک‌تر هم می‌شود. از مدتی پیش گفته می‌شد که در اصفهان و اخیراً نیز مشهد، اقداماتی برای اجرای حداقل بخشی از مصوبه حجاب که تبدیل به قانون نشده، در حال اجراست. شاید باور کردنش سخت بود؛ ولی اکنون ابعاد جزئی‌تری از این ماجرا آشکار شده است. دبیر ستاد امر به معروف اصفهان، گفته است که: «در ایام نوروز بیش از ۹۷ هزار و ۵۰۰ نفر در استان تذکر حجاب گرفتند و ۴۰۰ نفر به علت رعایت شئون اسلامی هدیه دریافت کردند. این امر به معروف و نهی از منکرها در ۲۲ نقطه اصفهان و ۵۰ نقطه استان با ۹ هزار و ۷۵۰ نفر روز، به اجرا درآمد.» همچنین، پیامک دادن به زنان و دختران و بدران آنان هم در آنجا انجام شده است. جالب‌ترین بخش ماجرا استفاده از هوش مصنوعی به‌عنوان یک اسباب‌بازی امنیتی و در یک نمونه عجیب از این اقدامات ارسال پیامک تذکر حجاب تقریباً همزمان و با نام برای سه خانم که در یک خودرو بوده‌اند. بیاید یک ارزیابی ساده کنیم. امر به معروف و نهی از منکر که یکی از فروع دین و از واجبات عادی هر مسلمان است، تبدیل به یک کار اداری شده و حتماً برای آن سلسله مراتب اداری و بودجه هم در نظر گرفته شده است. از همه مهمتر اینکه ۵۰ نقطه یک استان را انتخاب کرده‌اند و ۹۷۵۰ نفر روز در آن نقاط مشغول امر به معروف و نهی از منکر بوده‌اند. به عبارت دیگر، اگر کل فعالیت را ۱۵ روز بدانیم؛ دقیقاً به‌طور متوسط و در هر نقطه روزانه ۱۳ نفر را مشغول به کار کرده‌اند و هرکدام از این افراد نیز روزانه ۱۰ تذکر داده‌اند؛ یعنی تقریباً هر ۴۰ دقیقه یک تذکر! اگر حقوق و دستمزد و هزینه‌های بالاسری این افراد را حساب کنید، هر تذکر بی‌فایده و حتی زبان‌بار چندم هزار تومان برای این مردم آب خورده است. فراموش نکنیم که بودجه امسال این ستاد ۲۴۲ میلیارد تومان است که اغلب بودجه‌های دیگری هم به دستشان می‌رسد. از سوی دیگر، با استفاده از هوش مصنوعی و امکانات شناسایی چهره می‌خواهند از طریق تذکرات فوری قدرت‌نمایی کنند و نشان دهند که ما بر همه چیز احاطه داریم! و گمان می‌کنند که زنان نگران این شناسایی‌ها هستند؛ در حالی که اگر بودند، کار به اینجایی نمی‌رسید. این فن‌آوری‌ها برای استفاده در این امور نیست برای بازداشت اسیدپاش و جاسوس و... است که باید به سراغ آنها رفت. این کار مثل این است که آخرین مدل ایرباس را بخریم و برای حمل و نقل گوسفندان از بیلاق به قشلاق از آن استفاده کنیم. استفاده از هوش مصنوعی برای شناسایی حجاب زنان، همین اندازه مضحک است.

بررسی آماری و روند اصلاحات در قانون بودجه و نسبت آن با شرایط کشور

سیگنال دفاعی ۱۴۰۴



مسعود نیلی

استاد دانشگاه و مشاور پیشین رئیس جمهور

اینکه ما حرفی بزنیم که مقامات خوششان بیاید خوب نیست و باید واقعیت را بگوییم. اختلاف نظر من با دوستانی که می‌گویند اگر تحریم برداشته شود همه مشکلات حل می‌شود این است که می‌گویم تحریم شرط لازم است نه شرط کافی و باید اصلاحات اقتصادی انجام دهیم. با تحریم نمی‌توان اصلاحات اقتصادی انجام داد.



فرزانه طهرانی

دبیر گروه اقتصاد



سهام نیروهای مسلح از نفت به‌طور قابل توجهی در بودجه ۱۴۰۴ افزایش پیدا کرده است. کنار هم قرار دادن سهم دولت از فروش نفت با سهم نیروهای مسلح که به ترتیب ۵۶۱ هزار میلیارد تومان و ۵۹ هزار میلیارد تومان است، نگاه دولت به شرایط پیش‌بینی شده برای سال جاری را تا حدودی نشان می‌دهد.



با اشاره به برکناری شهرام دبیری پزشکیان: اعتقادم را بر رفاقت ترجیح دادم



تفاوت پزشکیان با دیگران



مهرداد خدیو معاون سردبیر

فردای روزی که خبر تأیید صلاحیت مسعود پزشکیان برای انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری اعلام شد و ساعتی قبل از حضور او در اولین گفت‌وگوی تلویزیونی در شبکه دوم سیما (۲۱ خرداد ۱۴۰۳) جمعی از فعالان رسانه‌ای با گرایش اصلاح‌طلبی و اعتدال‌گرایی به دیدار او رفتند چرا که پیش‌تر جبهه اصلاحات ایران اعلام کرده بود نامزد آنان یکی از سه کاندیدا خواهد بود: عباس جهانگیری، عباس آخوندی و مسعود پزشکیان و چنانچه یکی از این سه تأیید شود هم او نامزد نهایی خواهد بود و اگر بیش از یک نفر و دو یا هر سه باز بر سر یک نامزدی خواهند گرفت و اگر هیچ‌یک از این سه در فهرست تأیید شده‌ها نباشد کاندیدای نیابتی و انتقالی نخواهند داشت و این به منزله آن بود که بنا ندارند از دیگری و مشخصاً از علی لاریجانی حمایت کنند. از آن سه مسعود پزشکیان از غربال شورای نگهبان گذشت تا حاوی این پیام باشد که انتخابات زودهنگام ۱۴۰۳ برای تعیین جانشین سیدابراهیم رئیسی مانند انتخابات ۱۴۰۰ نخواهد بود که هر که احتمال پیروزی بر سیدابراهیم رئیسی را داشت پیشاپیش حذف و عملاً به جای انتخابات واقعی یک نمایش انتخاباتی برگزار شد که قرار بود پیروز آن مغلوب انتخابات ۹۶ باشد و بدین ترتیب در حالی که وزیران دولت رئیسی تأیید نشدند مسعود پزشکیان تأیید شد. چنانچه آن مورد بحث این نوشته نیست اگر چه در جای خود و شاید در سال‌گرد انتخابات ریاست جمهوری (تیمه تیر پیش رو) قابل بحث باشد. غرض اما اشاره به پرسش سردبیر روزنامه هم‌میهن از آقای پزشکیان در همان نشست است. محمدجواد روح از او پرسید: «می‌خواهم بدانم عدالت مد نظر مسعود پزشکیان چیست؟ آیا تعریف شفافی از آن دارید یا صرفاً شعاری کلی را طرح می‌کنید؟ این تصویر هم وجود دارد که شما به عنوان چهره‌های ضد فساد و عدالت خواه تلاش دارید مدل احمدی‌نژاد در انتخابات سال ۱۳۸۴ را تکرار کنید و اگر او در مقابل هاشمی رفسنجانی قرار گرفت، شما مثلاً در مقابل محمدباقر قالیباف بایستید؟» پرسش به زبان روشن‌تر این بود که آیا شما می‌خواهید احمدی‌نژاد اصلاح‌طلبان باشند؟ پزشکیان از پاسخ صریح و نفی مستقیم احمدی‌نژاد طفره رفت و به ابضاح دو مفهوم «حق» و «عدالت» پرداخت. همان موقع جای دیگر نوشتیم پاسخ او از این منظر هوش‌مندانه بود که پایگاه غیرایدئولوژیک احمدی‌نژاد را هم به سمت خود جذب کند چرا که به جز آنانی که به تاسی از خود احمدی‌نژاد از شرکت در انتخابات خودداری می‌کردند برای بقیه پزشکیان هم گزینه مطلوبی بود.

آشوب ترامپ در بورس‌ها از شرق تا غرب روزی که جهان ریخت

تعرفه‌های ترامپ و آینده دلار

تحلیلی از اندیشکده پراجکت سیندیکیت



تذکر معامله در بازار بورس اوراق بهادار نیویورک، دیورژ ۲۷ آوریل ۲۰۲۵ / عکس: Getty Images